

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Căn cứ Luật Khám chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023;

Căn cứ nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử;

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án 06);

Căn cứ Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/5/2024 của Bộ Y tế về ban hành Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID;

Căn cứ Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID;

Xét đề nghị của Sở Y tế Tờ trình số 263/TTr-SYT ngày 30/10/2024,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID tại tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh có thực hiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT).

b) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để kết nối thông tin, giảm thiểu giấy tờ mà người dân phải mang đi trong quá trình khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế nhà nước và tư nhân, nhằm phục vụ công tác quản lý y tế được chính xác, kịp thời.

c) Ứng dụng các tiện ích từ Sổ sức khỏe điện tử giúp người dân theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân thuận tiện, chủ động trong việc phòng, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cá nhân, giảm thời gian và chi phí khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

d) Người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân liên tục, suốt đời; chủ động trong việc phòng bệnh và chăm sóc sức khỏe bản thân, giảm chi phí.

đ) Cung cấp cho y, bác sĩ đầy đủ thông tin về bệnh tật, tiền sử bệnh tật và các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe.

e) Góp phần thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và trải nghiệm của người dân

## **2. Yêu cầu**

a) Đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin trong quá trình khai thác dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử của người dân, không để thất thoát, lộ lọt và sử dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp.

b) Tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân, đặc biệt là các quy định liên quan đến dữ liệu y tế.

## **II. PHẠM VI, ĐIỀU KIỆN THAM GIA THÍ ĐIỂM**

### **1. Phạm vi thí điểm**

Tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh có thực hiện khám, chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh Bình Phước, áp dụng cho tất cả loại hình khám bệnh ngoại trú, điều trị ngoại trú, điều trị nội trú, điều trị ban ngày, khám chữa bệnh từ xa.

### **2. Điều kiện tham gia thí điểm**

Các cơ sở khám, chữa bệnh công lập và tư nhân cần chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tham gia thí điểm, bao gồm: máy tính có kết nối Internet đã cài đặt phần mềm quản lý thông tin khám, chữa bệnh, được cấu hình liên thông dữ liệu theo quy định; chữ ký số, chứng thư số của cơ sở khám, chữa bệnh; có quy chế và quy trình triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID tại cơ sở đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

## **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Triển khai liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID**

a) Triển khai liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID theo quy trình tại Điều 5 Phụ lục 01 về Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử VNeID trong Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b) Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác liên thông dữ liệu.

### **2. Triển khai sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi khám chữa bệnh**

a) Triển khai sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi khám chữa bệnh theo quy trình tại điều 6 phụ lục 01 về Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức

khỏe điện tử VNeID trong Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b) Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác sử dụng Sổ sức khỏe điện tử.

#### **IV. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI THÍ ĐIỂM**

##### **1. Giai đoạn 1**

a) 100% các cơ sở khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế hoàn thành việc đăng kí và cấp mã liên thông dữ liệu của cơ sở khám, chữa bệnh.

b) 100% các cơ sở khám, chữa bệnh thuộc phạm vi thí điểm hoàn thiện, đảm bảo các điều kiện chuẩn bị liên thông dữ liệu tại các cơ sở khám chữa bệnh quy định tại Điều 4, Phụ lục 01 [Hướng dẫn thí điểm thực hiện sổ sức khỏe điện tử VNeID] ban hành kèm theo Quyết định số 2733/QĐ-BYT.

c) 100% các cơ sở khám, chữa bệnh hoàn thành việc triển khai thí điểm sổ sức khỏe điện tử VneID, cơ sở khám, chữa bệnh có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể.

d) 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được đào tạo, tập huấn, hướng dẫn triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

đ) Liên hệ đầu mối cán bộ trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư Cục Cảnh sát Quản lý hành chính và Trật tự xã hội, Bộ Công an để triển khai tập huấn sổ sức khỏe điện tử VneID cho tất cả cán bộ y tế trên địa bàn (qua phần mềm MOOC).

e) Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho người dân.

f) Thời gian hoàn thành giai đoạn 1 trước ngày 31/12/2024.

##### **2. Giai đoạn 2**

a) 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT và không BHYT triển khai tiếp nhận, đăng ký khám chữa bệnh sử dụng Sổ Thẻ Căn cước, Sổ định danh cá nhân, Sổ thẻ BHYT; ghi nhận, ký số và liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VneID.

b) Tiếp nhận khám bệnh, chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

c) Đánh giá kết quả triển khai thí điểm.

d) Thời gian hoàn thành giai đoạn 2 trước ngày 31/3/2025.

#### **V. NGUỒN KINH PHÍ**

1. Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách, được lồng ghép trong các Chương trình, đề án, kế hoạch, dự án khác có liên quan theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

2. Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của các đơn vị theo đúng quy định.

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế**

a) Là đầu mối liên hệ với các đơn vị thuộc Bộ Y tế để phối hợp triển khai các nhiệm vụ chung.

b) Rà soát mã cơ sở khám chữa bệnh, cấp mã cơ sở khám, chữa bệnh cho các cơ sở chưa có mã. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc triển khai liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID theo quy định.

c) Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

d) Kiểm tra, giám sát triển khai việc liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

đ) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID đến người dân.

e) Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch thí điểm Sổ sức khỏe điện tử.

g) Phối hợp với các cơ quan có liên quan chỉ đạo cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Xây dựng, tổ chức triển khai Kế hoạch triển khai thí điểm; phân công nhiệm vụ trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân; thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng 1 lần trên trang báo cáo trực tuyến của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế (cdc.kcb.vn) theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện để triển khai thí điểm theo đúng quy định.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho 100% đội ngũ y bác sĩ và nhân viên y tế bảo đảm việc ghi chép hồ sơ bệnh án theo đúng quy định; thực hiện tóm tắt hồ sơ bệnh án, tóm tắt quá trình điều trị để cung cấp thông tin cho Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

- Triển khai việc tiếp nhận khám, chữa bệnh bằng một trong các số định danh sau: Thẻ Căn cước, Số định danh cá nhân, Số thẻ BHYT cho tất cả đối tượng người bệnh.

- Bảo đảm việc ghi nhận, ký số và liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID, tiếp nhận khám bệnh, chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

- Bảo đảm liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT sau khi người bệnh kết thúc đợt khám bệnh, chữa bệnh.

### **2. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

a) Là đầu mối liên hệ với đơn vị thuộc Cơ quan Bảo hiểm xã hội Việt nam để phối hợp với Sở Y tế triển khai liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

b) Phối hợp với Sở Y tế tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

c) Hỗ trợ hướng dẫn quy trình, kỹ thuật và cấp tài khoản cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế trong quá trình thực hiện liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID lên cổng giám định BHYT.

### **3. Công an tỉnh**

a) Chỉ đạo Công an các cấp phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID.

b) Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

**4. Sở Thông tin và Truyền thông:** Phối hợp Sở Y tế hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Công Thông tin điện tử tỉnh hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về Kế hoạch thí điểm thực hiện sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh; lợi ích, ý nghĩa của Sổ sức khỏe điện tử VNeID; hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử khi đi khám chữa bệnh; vận động người dân chủ động, tích cực thực hiện cập nhật thông tin Sổ sức khỏe điện tử VNeID; cung cấp thông tin liên quan đến Kế hoạch thí điểm thực hiện sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID đến các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh.

**5. Sở Tài chính:** Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, tham mưu trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch, đồng thời quyết toán theo quy định.

**6. Các cơ quan báo chí của tỉnh:** Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế và các sở, ban, ngành liên quan tuyên truyền cho người dân về ý nghĩa, lợi ích của của Sổ sức khỏe điện tử VNeID; vận động người dân sử dụng Sổ sức khỏe điện tử khi đi khám chữa bệnh.

### **7. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

a) Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết của huyện, thị xã, thành phố đồng thời bố trí nguồn kinh phí địa phương để triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả, đảm bảo đúng quy định.

b) Chủ động rà soát, chuẩn bị các điều kiện về hạ tầng: Máy tính, máy in, máy quét, kết nối mạng Internet cho các cán bộ tham gia sử dụng phần mềm; bố trí cán bộ, thiết bị để hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID để người dân

thực hiện khám chữa bệnh và theo dõi cập nhật kết quả khám chữa bệnh, phiếu hẹn tái khám trên ứng dụng tại các cơ sở khám chữa bệnh.

c) Tăng cường công tác tuyên truyền về việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi khám, chữa bệnh dưới mọi hình thức theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông để các tổ chức người dân biết và tham gia thực hiện.

d) Chỉ đạo các đơn vị, UBND xã/phường/thị trấn, tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 thôn, ấp, khu phố tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến tiện ích của Đề án 06/CP đặc biệt là tiện ích sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID phục vụ quá trình khám chữa bệnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm thực hiện sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Bình Phước, yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Y tế để tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét cụ thể./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ Y tế (để báo cáo);
- TTTU, TT. HỖND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Đài PT-TH Bình Phước, Báo Bình Phước;
- UBND các huyện, TX, TP;
- LĐVP; các Phòng: KGVX, NC;
- Lưu: VT, KGVX (Ch-04).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Tuyết Minh**